31. Kinder und Verwandte sind nach dem Gebote der Natur für Jeglichen das thenerste Gut. Die werden mittels Aushebungen fortgeschleppt, um andernwo zu selaven; unsere Weiber und Schwestern, sollten sie selbst vor der Feinde Gier sich retten, werden geschändet von denen, die Freunde sich und Gastfreunde nennen. Unser Hab' und Gut ist aufgehäuft²⁷⁾ für Tributzahlungen, der Jahresertrag für Getreidelieferungen; unsere Leiber selbst und unsere Arme reiben sie auf im Straßenzau durch Wälder und Sümpfe unter Streichen und Schmach. Zur Knechtschaft geborene Selaven stehen einmal seil, und werden dann ihrerseits²⁸⁾ von den Herren ernährt: Britannien käuft tagtäglich seine Knechtschaft, tagtäglich mästet es sie. Ja, gleichwie beim Haussgeinde immer der jüngst Eingetretene unter den Selaven seinen Mitselaven selbst zum Gespötte dient, so sucht man in diesem alten Selavendienst des Erdkreises uns als Neulinge und Werthlose nur — zur Vernichtung²⁹⁾. Denn wir haben ja keine Fruchtfelder oder Bergwerke oder Häfen, für deren Betrieb man uns aufsparen möchte. Zudem ist Tapferkeit und troziger Mut der Unterworfenen mißliebig den Herrschenden, und

rum ingrata imperantibus; et longinquitas ac secretum ipsum quo tutius, eo suspectius. Ita, sublata spe veniae, tandem sumite animum, tam quibus salus, quam quibus gloria carissima est. Brigantes femina duce exurere coloniam, expugnare castra, ac, nisi felicitas in socordiam vertisset, exuere jugum potuere; nos integri et indomiti et *libertatem, non poenitentiam laturi*³⁰⁾ primo statim congressu ostendamus, quos sibi Caledonia viros seposuerit.

XXXII. An eandem Romanis in bello virtutem, quam in pace lasciviam adesse creditis? Nostris illi dissensionibus ac discordiis clari vitia hostium in gloriam exercitus sui vertunt, quem contractum ex diversissimis gentibus ut secundae res tenent, ita adversae dissolvent; nisi Gallos et Germanos et (pudet dictu!) Britannorum plerosque, licet dominationi alienae sanguinem commodent³¹⁾), diutius tamen hostes quam servos³²⁾, fide et affectu teneri putatis: metus ac terror est, infirma vincla caritatis; quae ubi removeris, qui timere desierint, odisse incipient. Omnia victoriae incitamenta pro nobis sunt: nullae Romanos conjuges accendunt, nulli parentes fugam exprobraturi sunt³³⁾; aut nulla plerisque patria aut alia est. Paucos numero, trepidos ignorantia, coelum ipsum ac mare et silvas, ignota omnia, circumspectantes³⁴⁾), clausos quodammodo ac vinctos Dii nobis tradiderunt. Ne terreat vanus aspectus³⁵⁾ et auri fulgor atque argenti, quod neque legit neque vulnerat. In ipsa hostium acie inveniemus nostras manus; agnoscent Britanni suam causam; recordabuntur Galli priorem libertatem; deserent illos ceteri Germani, tamquam nuper Usipii reliquerunt. Nec quicquam ultra formidinis: vacua castella, senum coloniae, inter male parentes et injuste imperantes aegra municipia³⁶⁾ et discordantia. Hic dux, hic exercitus; ibi³⁷⁾ tributa et metalla et cetera servientium poenae; quas in aeternum perferre aut statim ulcisci in hoc campo est³⁸⁾). Proinde ituri in aciem et majores vestros et posteros cogitate.“